GAZETA TRANSILVANIEI.

A N U L I X.

Nr. 268.

Braşov, Mercuri 3 (15) Decembrie

1897.

„Icônă ştersă“.

Ca de obicei, foile maghiare şi-au făcut şi de astă dată glosele lor asupra decursului desbaterei pe paragrafi a faimosului proiect de maghiarizare votat de cameră Vineria trecută.

Cu acosta ocaziă, un diar guvernamental a şis: „Saşii au devenit eraşi actuali, dăr nemulţămirea lor a fost ca şi umbrele, ce întunecă o icônă ştersă“.